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ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 02ΙO6Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Τουρισμοý
2) Υπουργü Εξωτερικþν

ΘΕΝΙΑ: «ΑυστραλιανÜ δη μοσιεý ματα τουρισμοý προσκαλοýν τουρßστεò
στην ΟθωμανικÞ ΚρÞτη»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Σýμφωνα με το απü το 02ΙO6Ι2020 δημοσßευμα τηò ιστοσελßδαò «prone\λ/s»

Αυστραλιανü τουριστικü πρακτορεßο καλοýσε μÝχρι πριν απü λßγεò þρεò τουò
πελÜτεò του να προτιμÞσουν για το φετινü καλοκαßρι να περÜσουν τιò διακοπÝò
τουò στην οθωμανικÞ ΚρÞτη (Ottoman Crete). ΥπÞρχαν μÜλιστα και σχετικÝò
πλατφüρμεò, üπου ο πελÜτηò περιηγοýταν στιò ομορφιÝò τηò κατÜ τα Üλλα
οθωμανικÞò ΚρÞτηò.

Το γεγονüò αυτü σαφþò προκÜλεσε θýελλα αντιδρÜσεων των ΕλλÞνων
ομογενþν τηòΑυστραλßαò και }.Ι. Ζηλανδßαò, οι οποßοι αντιλÞφθηκαν Üμεσα την
ýπαρξη τηò εν λüγω ιστοσελßδαò. ΧαρακτηριστικÞ εßναι η αντßδραση του
πρüεδρου τηò ΚρητικÞò Ομοσπονδßαò Αυστραλßαò & ΝÝα Ζηλανδßαò, Αντþνη
ΤσουρδαλÜκη να δηλþνει στο Ελληνικü Πρüγραμμα τηò Δημüσιαò Ραδιοφωνßαò
SBS πωò Ýχει ξεκινÞσει νομικÞ διαδικασßα ενÜντια στην διαδικτυακÞ
ταξιδιωτικÞ πλατφüρμα, ενþ για το ζÞτημα Ýχουν ενημερωθεß ο Ομοσπονδιακüò
Υπουργüò ΜετανÜστευσηò, Υπηκοüτηταò και Πολυπολιτισμικþν ΥποθÝσεων
και ο πολιτειακüò Υπουργüò Πολυπολιτισμικþν ΥποθÝσεων τηò Βικτþριαò.

ΤÝλοò, ο ΠρÝσβυò τηò ΕλλÜδαò στην Αυστραλßα, Γεþργιοò Παπακþσταò
ανÝφερε πωò ελÝγχεται η αξιοπιστßα 

"ηò 
ιστοσελßδαò αυτÞò, τονßζονταò

πωò η ΑθÞνα Ýχει Þδη ειιτlμερωθεß για το θÝμα.
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Το ταξιδιωτικü πρακτορεßο Üμεσα αποκατÜστησε το «λÜθοò» στιò σελßδεò του,

αν και μÝροò του προβλÞματοò εξακολουθεß να υπÜρχει στιò σελßδεò αναζÞτησηò
αυτÞ τη φορÜ αρκÝß κÜποιοò να γρÜψει «Ottoman Crete>>.

Εν κατακλεßδι, μπορεß το εν λüγω πρακτορεßο να Ýπεσε θýμα ηλεκτρονικÞò
επßθεσηò Τοýρκων χÜκερò (hackers) Þ δολßωò να ανÞρτησε το συγκεκριμÝνο
περιεχüμενο, εξυrπιρετþνταò τουρκικÜ κεφÜλαια. Το αποτÝλεσμα üμωò εßναι
Ýνα!

Η εικüνα τηò χþραò μαò για Üλλη μια φορÜ πλÞττεται, wþ η Τουρκßα, Ýστω και
πρüσκαιρα, βγαßνεικερδισμÝττη παγκοσμßωò εßτε σε επßπεδο διεθνοýò φÞμηò εßτε
σε επßπεδο τουρκικÞò κυριαρχßαò σε βÜροò τηò χþραò μαò.

Υπενθυμßζω üτι το περιγραφüμενο συμβÜν εμφανßστηκε üλωò τυχαßωò σε μια
περßοδο που η Τουρκßα δεßχνει αποφασισμÝτυη να κÜνει γεωτρÞσειò στην ΚρÞτη
και την ελληνικÞ υφαλοκρηπßδα!

ΔεδομÝνηò τηò πληροφüρησηò του ¸λληνα ΠρÝσβεωò üτι η ελληνικÞ
κυβÝρνηση Ýχει Þδη αημερωθεß και üτι τα διαβÞματα του Υπουργεßου
Εξωτερικþν προò την Τουρκßα δεν φÝρουν κανÝνα αποτÝλεσμα.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

Ι) Σε τι ενÝργειεò θα προβεß το Υπουργεßο Τουρισμοý προò αποκατÜσταση τηò

φÞμηò τηò μüνο ελληνικÞò ΚρÞτηò ενüψει τηò Ýναρξηò τηò τουριστικÞò
περιüδου;

2) Σε τι ενÝργειεò θα προβεß το Υπουργεßο Εξωτερικþν προκειμÝνου να
εντοπιστοýν οι δρÜστεò, να διερευνηθοýν τα αßτια τηò πρÜξηò τουò;

3) Ποιαυπολογßζεταινα εßναιη οικονομικÞ hμßα που θα μποροýσενα επιφÝρει

η ýπαρξη μιαò τÝτοιαò ιστοσελßδαò, η οποßα με ψευδη αποπροσανατολßζει
πολßτεò απü üλο τον κüσμο που σκοπεýουν να επισκεφθοýν ττ,lν ΚρÞτη;

4) Δýναται το ελληνικü κρÜτοò να αξιþσει αποζημßωση απü τουò ιδιοκτÞτεò του

τουριστικοý πρακτορεßου Þ οποιουδÞποτε Üλλου υπα_ιθýνου ;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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